Nos  termos  conjugados  do  artigo  29.º  do  Decreto-Lei   
n.º  197/99,  de  8  de  junho  e  da  Deliberação  n.º  593/CM/2025,   
são  delegadas  e  subdelegadas  as  seguintes  competências:

a)  Autorizar  a  realização  de  despesas  até  ao  limite   
de  748 196  euros  (setecentos  e  quarenta  e  oito  mil  
cento  e  noventa  e  seis  euros),  nos  termos  do  artigo  29.º   
do  Decreto-Lei  n.º  197/99,  de  8  de  junho,  incluindo   
no  âmbito  da  celebração  de  contratos  públicos,  ao  abrigo   
dos  n.os  1  e  3  do  artigo  109.º  do  Código  dos  Contratos  
Públicos  (CCP),  aprovado  pelo  Decreto-Lei  n.º  18/2008,

[...]

à  entidade  adjudicante  e  ainda  todas  as  demais  competências  
conferidas  por  lei  e  delegadas  no  Presidente  da  Câmara,   
no  âmbito  de  procedimentos  na  área  da  Mobilidade,  relativos   
à  formação  de  contratos  cujo  preço  base  seja  inferior   
a  150 000  euros  (cento  e  cinquenta  mil  euros),  bem  como  
exercer  as  competências  relacionadas  com  a  respetiva  
execução,  nos  termos  do  presente  Despacho.

Vereadora  Joana  Micaela  Salvador  Baptista:  

ii.  Autorizar  despesa,  tomar  a  decisão  de  contratar,  adjudicar

[...]

municipais  da  Direção  Municipal  de  Manutenção   
e  Conservação,  incluindo  no  que  respeita  às  intervenções  
em  Espaço  Público  em  que  o  Município  entenda  intervir,  
relativos  à  formação  de  contratos  cujo  preço  base  seja  
inferior  a  748 196  euros  (setecentos  e  quarenta  e  oito  mil   
cento  e  noventa  e  seis  euros),  bem  como  exercer   
as  competências  relacionadas  com  a  respetiva  execução,  
nos  termos  do  presente  Despacho;  

iii.  Autorizar  a  despesa,  tomar  a  decisão  de  contratar,  
adjudicar  e  exercer  todas  as  demais  competências  come-

[...]

por  lei  e  delegadas  no  Presidente  da  Câmara,  no  âmbito  
de  procedimentos  promovidos  pelos  respetivos  serviços  
municipais  da  Unidade  de  Coordenação  Territorial,  
relativos  à  formação  de  contratos  cujo  preço  base  seja   
inferior  a  até  150 000  euros  (cento  e  cinquenta  mil  euros),  
bem  como  exercer  as  competências  relacionadas  com  a  respe- 
tiva  execução,  nos  termos  do  presente  Despacho;

iv.  Autorizar  a  despesa,  tomar  a  decisão  de  contratar,  
adjudicar  e  exercer  todas  as  demais  competências  cometidas

[...]

das  Unidades  Orgânicas  e  dos  Serviços  Municipais,  e  estes   
a  subdelegar  nos  demais  dirigentes.

2.  No  âmbito  da  despesa,  os  Senhores  Vereadores  
poderão  subdelegar  as  respetivas  competências  delegadas,   
nos  seguintes  termos:

1.  Diretores  municipais  e  equiparados:  até  aos  49 879  euros  
(quarenta  e  nove  mil  oitocentos  e  setenta  e  nove  euros);

2.  Diretores  de  departamento  e  equiparados:  até  aos   
24 939,50  euros  (vinte  e  quatro  mil  novecentos  e  trinta  
e  nove  euros  e  cinquenta  cêntimos).

IV - Ratificação  

Nos  termos  do  artigo  164.º  do  Código  do  Procedimento  
Administrativo  ficam  ratificados  todos  os  atos,  entretanto  
praticados  pelos  Senhores  Vereadores,  no  âmbito  das  matérias